
1.

2.

3.

4.

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 7.

 8.

 9.

Verordnung
des Regierungspräsidiums Chemnitz 

zur Änderung von Verordnungen über Naturschutzgebiete 
im Regierungsbezirk Chemnitz

Vom 6. November 2001

Aufgrund von §§ 16 und 50 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 des Sächsischen Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege
(Sächsisches Naturschutzgesetz – SächsNatSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 11. Oktober 1994
(SächsGVBl. S. 1601, 1995 S. 106), zuletzt geändert durch Artikel 49 des Gesetzes vom 28. Juni 2001 (SächsGVBl.
S. 426, 430), wird verordnet:

§ 1

(1) Nach § 5 der in Absatz 2 aufgeführten Verordnungen des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung von
Naturschutzgebieten wird jeweils folgender § 5 a eingefügt:

Die in §§ 4 und 5 festgelegten Verbote und Maßgaben gelten nicht für die land-, forst- und fischereiwirtschaftliche
Bodennutzung, solange und soweit sich der Nutzungsberechtigte durch schriftliche Vereinbarung mit der
Naturschutzbehörde oder im Einvernehmen mit der Naturschutzbehörde zur Einhaltung der dort ausgesprochenen
Vorgaben verpflichtet hat.

(2) Die Änderung gemäß Absatz 1 betrifft folgende Verordnungen:

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Am alten
Floßgraben“ vom 25. Oktober 1993 (SächsGVBl. S. 1076)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Großer
Weidenteich“ vom 24. Februar 1994 (SächsGVBl. S. 976)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Callenberg
Nord II“ vom 7. Oktober 1994 (SächsABl. S. 1356)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Aschbachtal“
vom 22. Februar 1995 (SächsABl. S. 321).

§ 2

(1) Nach § 6 der in Absatz 2 aufgeführten Verordnungen des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung von
Naturschutzgebieten wird jeweils folgender § 6 a eingefügt:

Die in §§ 4, 5 und 6 festgelegten Verbote, Gebote und Maßgaben gelten nicht für die land-, forst- und
fischereiwirtschaftliche Bodennutzung, solange und soweit sich der Nutzungsberechtigte durch schriftliche
Vereinbarung mit der Naturschutzbehörde oder im Einvernehmen mit der Naturschutzbehörde zur Einhaltung der
dort ausgesprochenen Vorgaben verpflichtet hat.

(2) Die Änderung gemäß Absatz 1 betrifft folgende Verordnungen:

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Steinwiesen“
vom 26. April 1995 (SächsABl. S. 648)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Wettertannenwiese“ vom 24. Mai 1995 (SächsABl. S. 739)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Sohrwiesen“
vom 2. Juni 1995 (SächsABl. S. 755)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Rauschenbachtal“ vom 1. September 1995 (SächsABl. S. 1111)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Fuchspöhl“
vom 28. September 1995 (SächsABl. S. 1213)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „An der Ullitz“
vom 12. Oktober 1995 (SächsABl. S. 1268)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Himmelreich“ vom 11. Dezember 1995 (SächsABl. 1996 S. 34)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Hasenreuth“
vom 12. Dezember 1995 (SächsABl. 1996 S. 73)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Jahnsgrüner

Änd. VO über NSG

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.11.2001 Seite 1 von 3

https://www.revosax.sachsen.de/Text.link?stid=120


10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

1.

2.

Hochmoor“ vom 12. Dezember 1995 (SächsABl. 1996 S. 158)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Pfarrwiese“
vom 15. Dezember 1995 (SächsABl. 1996 S. 70)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Sachsenwiese“ vom 15. Dezember 1995 (SächsABl. 1996 S. 101)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Feilebach“
vom 20. Dezember 1995 (SächsABl. 1996 S. 77)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Pausaer
Weide“ vom 8. März 1996 (SächsABl. S. 371)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Dreiländereck“ vom 25. April 1996 (SächsABl. S. 527), geändert durch Verordnung vom 22. Juni 1999
(SächsABl. S. 598)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Sandgrubenteich“ vom 21. Mai 1996 (SächsABl. S. 566)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Steinicht“
vom 30. August 1996 (SächsABl. S. 932)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Höhlteich“
vom 6. September 1996 (SächsABl. S. 954)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Zwiebrandwiesen“ vom 16. September 1996 (SächsABl. S. 969)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Sandberg
Wiederau und Klinkholz“ vom 22. Oktober 1996 (SächsABl. S. 1041)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Fichtelberg-
Südhang“ vom 22. Januar 1997 (SächsABl. S. 213)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Hirschberg“
vom 27. März 1997 (SächsABl. S. 447)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Sandgrube
Penna“ vom 23. April 1997 (SächsABl. S. 518)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Muldenwiesen“ vom 13. Juni 1997 (SächsABl. S. 709)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Schafteich“
vom 25. Juni 1997 (SächsABl. S. 739)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Kuttenbach“
vom 18. November 1997 (SächsABl. S. 1218)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Großhartmannsdorfer Großteich“ vom 25. November 1997 (SächsABl. S. 1241)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Lohenbachtal“ vom 18. August 1998 (SächsABl. S. 672)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Am
Rümpfwald“ vom 11. Juni 1999 (SächsABl. S. 571)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Um den
Eibsee“ vom 12. Januar 2000 (SächsABl. S. 126).

§ 3

(1) Nach § 7 der in Absatz 2 aufgeführten Verordnungen des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung von
Naturschutzgebieten wird jeweils folgender § 7 a eingefügt:

Die in §§ 4, 5, 6 und 7 festgelegten Verbote, Gebote und Maßgaben gelten nicht für die land-, forst- und
fischereiwirtschaftliche Bodennutzung, solange und soweit sich der Nutzungsberechtigte durch schriftliche
Vereinbarung mit der Naturschutzbehörde oder im Einvernehmen mit der Naturschutzbehörde zur Einhaltung der
dort ausgesprochenen Vorgaben verpflichtet hat.

(2) Die Änderung gemäß Absatz 1 betrifft folgende Verordnungen:

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes „Syrau-
Kauschwitzer Heide“ vom 16. Juli 1999 (SächsABl. S. 665)

Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Festsetzung des Naturschutzgebietes
„Hartensteiner Wald“ vom 19. April 2001 (SächsABl. S. 597).

Änd. VO über NSG

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.11.2001 Seite 2 von 3

https://www.revosax.sachsen.de/Text.link?stid=30793
https://www.revosax.sachsen.de/vorschrift/15167
https://www.revosax.sachsen.de/Text.link?stid=30800
https://www.revosax.sachsen.de/vorschrift/15186


1.

2.

3.

4.

5.

§ 4

(1) Nach Nummer 7.3 der Anlage 1 mit der Bezeichnung „Grundsätze zur Behandlung der Naturschutzgebiete des
Bezirkes Karl-Marx-Stadt“ zum Beschluss des Rates des Bezirkes Karl-Marx-Stadt 0041 vom 12. Februar 1987,
Endredaktion 16. Februar 1987), über Maßnahmen zur Behandlung und Erweiterung der Naturschutzgebiete und
zur Durchsetzung der Artenschutzbestimmungen im Bezirk Karl-Marx-Stadt wird folgende Nummer 8 eingefügt: 
Die in Nummer 1.4, 3.3, 4.2. bis 4.4. sowie 5.2 bis 5.5 festgelegten Verbote, Gebote und Maßgaben gelten nicht für
die land-, forst- und fischereiwirtschaftliche Bodennutzung, solange und soweit sich der Nutzungsberechtigte durch
schriftliche Vereinbarung mit der Naturschutzbehörde oder im Einvernehmen mit der Naturschutzbehörde zur
Einhaltung der dort ausgesprochenen Vorgaben verpflichtet hat.

(2) Die Änderung gemäß Absatz 1 hat Auswirkungen auf nach § 64 Abs. 1 SächsNatSchG übergeleitete
Naturschutzgebiete, welche auf Grund folgender Schutzvorschriften festgesetzt worden sind:

Anordnung Nummer 1 des Ministers für Landwirtschaft, Erfassung und Forstwirtschaft vom 30. März 1961
(GBl. DDR II Nr. 27 – Ausgabetag: 4. Mai 1961)

Anordnung Nummer 3 über die Naturschutzgebiete vom 11. September des Vorsitzenden des
Landwirtschaftsrates der DDR (GBl. DDR II Nr. 95 – Ausgabetag: 19. Oktober 1967)

Beschluss des Bezirkstages Karl-Marx-Stadt Nummer 17/87 vom 30. März 1987 zur Festsetzung von
Naturschutzgebieten

Verordnung der sächsischen Landesregierung vom 8. August 1938 zur Festsetzung des
Naturschutzgebietes „Triebtal“ (SächsVBl. S. 282)

Verordnung der sächsischen Landesregierung vom 2. Januar 1939 zur Festsetzung des
Naturschutzgebietes „Vogelfreistätte Burgteich“ (SächsVBl. S. 13).

§ 5

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Chemnitz, den 6. November 2001

Regierungspräsidium Chemnitz 
Noltze 
Regierungspräsident

Änd. VO über NSG

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.11.2001 Seite 3 von 3

https://www.revosax.sachsen.de/Text.link?stid=120&jabs=p64

	Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz  zur Änderung von Verordnungen über Naturschutzgebiete  im Regierungsbezirk Chemnitz
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5


